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Brev till medlemmarna i Fackförbundet ST inom Sveriges domstolar 

 

Nytt löneavtal på plats mm   

 

Man kan säga att under året som har gått har vi i styrelsen gjort en hel del reflektioner över 

hur våra medlemmar har det där ute på myndigheterna och hur vi kan hjälpa till för att de ska 

få en bättre arbetsmiljö. Begreppet arbetsmiljö kan egentligen användas till allt som har med 

arbetet att göra. Vi kunde också konstatera att vid ingången till år 2023 hade vi en omsättning 

på personal som snuddade uppåt 20 procent, en siffra som är alldeles för hög.  

Det är klart att det alltid finns en viss omsättning på personal. Vilket även är sunt på en rimlig 

nivå. Vi har tidigare skickat ut en enkät där vi frågade er medlemmar vad som får dig att 

stanna kvar på arbetet samt vad som gör att du vill söka ett nytt arbete utanför Sveriges 

domstolar. Orsaken att man stannar kvar var givet, det var kollegorna och de intressanta 

arbetsuppgifterna. Det som var avgörande för att man ville byta arbete var låg lön och dåligt 

ledarskap.  

Vi har tagit fasta på det och försökt att göra en förändring gällande just lön och dåligt 

ledarskap. Vi uppvaktade Domstolsverket med att vi ville få till ett lokalt regionalt 

skyddsombud som kan vara behjälplig där det inte finns något skyddsombud, stötta de 

befintliga skyddsombud som finns samt även stötta arbetsgivaren med expertis vid till 

exempel skyddsronder mm. Domstolsverket lyssnade på våra tankar och under tiden 1 januari 

2023 till 31 december 2024 så har vi ett regionalt skyddsombud för ST inom Sveriges 

domstolar. Dit kan man vända sig ifall man inte har ett eget skyddsombud på sin arbetsplats 

eller om man av andra orsaker inte kan vända sig till det skyddsombudet, till exempel att man 

tycker att hen är för nära, jäv osv. Har man en dålig arbetsmiljö så bör man flagga det till sitt 

skyddsombud så att hen kan lyfta det med arbetsgivaren och arbeta fram en lösning 

tillsammans. 

Vi stod också inför ett nytt RALS-avtal (löneavtal) som sedan visade sig bli ett tvåårigt 

centralt avtal som sträcker sig över perioden 1 oktober 2023 till 30 september 2025. Ni som 

har varit med ett tag vet att vi i ST inom Sveriges domstolar har ”sålt” revisionspunkten och 

därmed skjutit den ett halvår framåt så att vi får ny lön 1 april året därpå. Detta har gjort att vi 

under åren som gått fått lite mer i procent eller fått ett engångsbelopp utbetalt. Att frågan kom 

upp från Domstolsverket från första början är för att SACO hade 1 april som 

revisionstidpunkt och att vi skulle få en bättre process, det så kallade årshjulet, om alla hade 

samma revisionsdatum. Det skulle alltså underlätta processen ute på arbetsplatsen och då även 

för oss medlemmar.  
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Under åren som har gått har vi märkt att så har inte alls fallet blivit utan snarare så har det 

blivit sämre för er medlemmar. Vi ska enligt avtalet vara klara med de nya lönerna 1 april. 

Men tyvärr är det alldeles för många domstolar under de senaste åren som inte följer avtalet 

utan startar upp processen först efter 1 april och är därför inte klara förrän i juni, i bästa fall, 

på grund av bristande planering. Det tycker inte vi är inte acceptabelt. 

 

Det är ganska enkla steg i löneprocessen: 

1. Arbetsgivarorganisationen och arbetsgivare har förberedande lönediskussioner där 

man går igenom lönebilden på myndigheten, man ska ha samsyn i vilka som ska ingå i 

lönerevisionen, hur många samtal man ska ha, om det finns några prioriteringsgrupper 

osv. 

2. Medarbetare och arbetsgivare har lönesamtal, man kan ha ett eller två samtal. Man får 

då också veta vilken ny lön man får. 

3. Vid oenighet har man ett fyrpartssamtal, man sitter då två ifrån arbetsgivaren och 

arbetstagaren har med sig sin fackliga kollega. 

4. Arbetsgivaren gör en utvärdering och redovisar hur de har spenderat de pengar som 

avtalet har förhandlat fram. 

 

När det inte finns någon facklig på plats eller man bara har ett arbetsplatsombud så kliver vi i 

avdelningsstyrelsen in och har de förberedande lönediskussionerna. Vi har fått kommentarer 

från myndighetschefer i stil med ”varför sitter vi i dessa möten”, ”detta tar vi i samverkan” 

eller att man helt sonika bara struntar att ha en förberedande lönediskussion med hänvisning 

till att man inte hade förstått att man skulle ha det, trots att detta är något som vi haft i våra 

avtal i många år.  

I år hade vi arbetsgivare som var så ”kreativa” och tyckte att de inte behövde vara klara den 1 

april då inte HRM skulle vara i gång förrän i juni. Vi har också fått till oss att arbetsgivare har 

sagt att ni borde byta fack för ST gör så dåliga avtal. Ja, det finns massor att säga om hur vi 

har upplevt processen när våra medlemmar ska ha nya löner. Den process som skulle bli så 

bra har i stället gjort att våra medlemmar kan få vänta ytterligare på att få veta sin nya lön, om 

vi inte visste bättre skulle vi säga att det var av ointresse. Vi ser inte att det gynnar våra 

medlemmar att ha den 1 april så vi har tillsammans med Domstolsverket beslutat att från och 

med år 2025 så är den gemensamma intentionen att det är det centrala avtalet vi ska följa. 

Varför går vi inte tillbaka redan nu till det centrala avtalet? Sveriges domstolar kommer som 

ni kanske vet gå in i 2024 med ett stort underskott och skulle vi gå tillbaka redan i år till att ha 

1 oktober som revisionstidpunkt så skulle det kunna innebära att man inte kan behålla den 

personalstyrka som finns inom Sveriges domstolar. Så vi vill ta vårt ansvar för ekonomin och 

vi vill såklart inte se att våra kollegor blir utan jobb bara för att visa vår ståndpunkt. Men vi 

har fått 0,1 procent mer och har gjort avtalet mer framtungt än det centrala avtalet så vi får en 

viss kompensation ändå.  
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Det gör att det här avtalet har revisionstidpunkter 1 april 2024 och löneutrymmet är då 4,3 

procent och 1 april 2025 är löneutrymmet 3,2 procent. Efter det kommer vi att följa det 

centrala avtalet från 2025 förut satt att det fortfarande är från 1 oktober. Det innebär att vi 

kommer ha två lönerevisioner 2025 men det får vi återkomma till när det avtalet är klart. 

Vi vill också passa på att säga att det finns myndighetschefer som sköter sig alldeles perfekt, 

som är pålästa, intresserade och jobbar med lönen, till exempel genom att man sätter bra 

ingångslön för att kunna arbeta upp kollektivet med mera. Till er vill vi bara säga ett stort 

tack! 

Med detta brev kan vi då konstatera att vi har ett nytt lokalt avtal på plats lagom till att julen 

står för dörren. Mer detaljer gällande avtalet kommer i början av nästa år.  

Vi i avdelningsstyrelsen vill bara tacka för året som gått till alla medlemmar och till er som 

engagerarar er ute på era arbetsplatser.  

                                          

 

God jul och Gott nytt år 

 

önskar 

 

Avdelningsstyrelsen för ST inom Sveriges domstolar 
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